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ABSTRAKT

Bakalárska práca s názvom Kolekcia obuvi a doplnkov pre pemenlivé počasie je rozdelená na dve

časti. Teoretická časť je zameraná na streetwear, na unisex fashion, a styling ľudí žijúcich v Anglicku.

V praktickej časti sa rieší kolekcia v štýle unisex, dizajn a funkcia obuvi a doplnkov, inšpiračné

zdroje, charakteristika cielovej skupiny, materiály, postup, realizácia kolekcie.

Kľúčové slová: streetwear, unisex, móda, premenlivé počasie, dizajn, funkčnosť, variabilnosť, An-

glicko

ABSTRACT

Bachelor thesis titled Footwear and accessories collection for changeable weather is divided into two

parts. The theoretical part focuses on the streetwear, unisex fashion and styling of people living in

England. The practical part is specified in unisex style, design and functionality of footwear and

accessories, inspiration, researches, characteristics of target groups, materials, processes, im-

plementation of collection.

Keywords: streetwear, unisex, fashion, changeable weather, design, functionality, variability,

England
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ÚVOD

Tému na moju bakalársku prácu som hľadala dlho. Rozmýšlala som, ale nevedela

som presne čo by som chcela robiť, až kým som nedostala možnosť zo školy vycestovať do

zahraničia, kde nakoniec prišla inšpirácia. Po prvé, láska k Anglicku. Po druhé, láska k

móde, a keďže Anglicko je viac než internacionálne, odráža sa to aj v móde. Po tretie, to už

taká láska nie je, počasie. Typické anglické premenlivé počasie, keď behom pár hodín sa

vystrieda slnko, dážď, hmla, vietor a mrholenie.

Práve počasie sa stalo najväčším inšpiračným zdrojom mojej bakalárskej práce. Rie-

šenie funkčnosti, variabilnosti v kolekcii, prispôsobenie sa premenlivému počasiu a

zakomponovanie celej kolekcie do života spotrebiteľa z veľkomesta. A nie len funkčnosť

ale aj estetickosť je dôležitou súčasťou mojej práce. Módne doplnky sa stále viac a viac

dostávajú do popredia a sú z jedných najdôležitejších prvkov tvorby štýlu.

Móda v dobe, v ktorej žijeme je veľmi dôležitá. Je súčasťou nášho každodenného

života a objavuje sa všade okolo nás.

V teoretickej časti sa venujem histórii, vplyvom, rôznym módnym značkám zo

štýlu unisex a streetwear.

V praktickej časti opisujem priebeh celej tvorby mojej kolekcie, riešenie

funkčnosti, variabilnosti a estetiku.

V mojej práci by som chcela dosiahnuť komplexný prehľad spomenutých módnych

štýlov, a v kolekcii dosiahnuť funkčné a estetické riešenie konktrétnych doplnkov a obuvi

pre vopred definovaného spotrebiteľa.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1. MÓDA

Móda je aktuálny trend - neustále meniaci sa - uprednostňovaný skôr z

ľahkomyseľných ako z praktických, logických alebo intelektuálnych dôvodov.

Móda je sociálno-pschologický fenomém, ktorý vplýva na rôzne ľudské aktivity

a myslenie.

Najvýraznejšie sa móda aplikuje na oblečenie a iné aspekty ľudského výzoru, ale tiež

zasahuje do hudby, umenia, politiky, filozofie, dokonca aj do matematiky a tiež do

ekonomických oblastí, ako tých, ktoré sa zaoberajú ekonomickým konaním na základe

emócií.

Móda balancuje na rozhraní estetiky a inovácie, ovplyvnená detailami a nákladmi.

1.1. Móda a štýl

Štýl je vo všeobecnosti istou formou vzhľadu či dizajnu, alebo spôsob, akým sa niečo

vyrába. Pod štýlom rozumieme aj eleganciu a isté zjemnenie mravov, štýlom nazývame aj

charakteristický spôsob vyjadrenia slovom, hudbou, kresbou a štýl vyjadruje aj prevládajúci

spôsob obliekania a celkového vzhľadu. V každom prípade, štýl v móde je akýmsi zovšeo-

becňujúcim fenoménom, ktorého kontúry sú overené časom. 1

1.2. Premenlivosť módy

Móda v životnom štýle, vizáži jedinca, estetickom hodnotení vzhľadu predmetu

dennej potreby alebo aj vo vzhľade budov, podlieha pretváranie vplyvom stálych zmien

vkusu, avšak móda samotná a výber aktuálnej módy, môže byť určený jedine vyššími vrst-

1
Lapšanská, D. Kapitoly z módneho marketingu a stylingu, s. 57
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vami spoločnosti, privilegovanou triedou. V dobe keď módu vyšších stavov napo-

dobňujú aj nižsie kasty, ktoré používaním znakov vyššej triedy prekračujú hranice, ktorými

sa odlišujú od stavov vyšších. Vyššia trieda preto módny smer opúšťa.

1.3. Fast fashion

Fast fashion je súčasný módny termín používaný maloobchodníkmi pre vyjadrenie

ako rýchlo sa design presúva z predvádzacieho móla do módnych trendov. Fast fashion

odevné kolekcie sú založené na módnych trendoch, ktoré boli prezentované na Fashion

Weekoch na jar a na jeseň v každom roku. Dôraz sa kladie na optimalizáciu určitých

aspektov reťazca. Tieto módne trendy majú byť navrhnuté a vyrobené veľmi rýchlo a

lacno, aby umožnili bežným spotrebiteľom kúpiť súčasné módne trendy za nižšiu cenu. Táto

filozofia rýchlej výroby za prijateľnú cenu sa používa u väčších maloobchodníkoch ako je

H&M, Zara, Primark, Topshop. 2

2
SIMS J.: 100 Ideas That Changed Street Style, str. 180
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2. UNISEX MÓDA

2.1. Definícia „unisex“

Pod pojmom “unisex” rozumieme odev vhodný a určený špeciálne pre mužov aj ženy.

Unisex móda v tomto zmysle je univerzálna a bola navrhnutá tak, aby muži a ženy vyzerali

podobne. Môže sa jednať o štýl streetwear, casualwear alebo o športové a

voľnočasové oblečenie.

2.2. História unisexu

Terminológia “unisex” sa datuje od roku 1960, ale môžeme tvrdiť, že “unisex oble-

čenie” a jeho prvá podoba pochádza z konca devätnásteho storočia.Napriek tomu šesťdesi-

ate roky dvadsiateho storočia považujeme za desaťročie, v ktorom sa “unisex” a “unisex

oblečenie” najviac rožšíril. Unisex trend vznikol ako reakcia na revolúciu mládeže a

na hnutie hippies z roku 1960 a na ženské oslobodzovacie hnutie zo začiatku sedem-

desiatich rokov dvadsiateho storočia. Avšak tento trend možno považovať za novšiu formu,

a väčšinou u žien, ktoré reprezentujú mužské oblečenie na sebe.

Džínsy a tričká, propagované v päťdesiatych rokoch dvadsiateho storočia v Holly-

woode, uviedli demokratizáciu oblečenia. Do toho roku slúžili ako robotnícke oblečenie, čo

značilo istú úroveň v spoločnosti. Vzorom pre mladú generáciu boli herci, ako Marlon

Brando a James Dean, ktorí sa objavovali v džínsoch a tričkách, a to bol ten moment, keď

tieto kúsky neboli len fenoménom, ale konečne sa uznali ako prvé unisex kúsky.

Roky šesťdesiate boli obdobím mimoriadnych zmien, kde konvenčné predstavy o

veku, pohlaví a triedy boli kompletne novo definované. Bolo to obdobie a prostredie exper-

imentovania. V tejto ére tlačili na návrhárov, aby ich kúsky boli mladistvé a

univerzálne. Myšlienka unisexu v dôsledku znamenala slobodu. Oslobodenie od

pohlavia, ale čo je najdôležitejšie, jeho vzťah k budúcnosti, popretie tradičnej hierarchie a

staromódny postoj. To bola najväčšia hnacia sila pre módu.
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 Šesťdesiate roky boli “vekom vesmíru”. Všetky aspekty spoločnosti boli ovplyvnené

IT, vrátane módy, kde sa to časom aj odráža. Veľký dôraz sa kladie na minimalistický dizajn,

geometrické konštrukcie, použitie syntetických materiálov a myšlienke unisex. Za

veľký návrat v móde môžeme vďačiť návrhárovi Pierre Cardinovi, ktorý vytvoril futuristické

oblečenie vhodné pre vesmírnu dobu (obr. č. 1) .Produkoval jednoradové bundy s

okrúhlym výstrihom, tuniky z padavého džerzeja, a legíny pre obe pohlavia, oblečené na

mužoch a ženách, a kombinézy doplnené zaoblenými helmami a plastovým ochranným

očným štítom.3


[…]


Vrecko, tak isto ako u batohu je vytvorený z rovnakého predného a zadného dielu

spolu s vencom a klopou. Na prednom diele sa nachádza ručne vyrezávaný detail.

Zadný diel vrecka je vystužený 2-milimetrovým hrubším zmäkčeným PVC materiá-

lom. Okraje batohu sú zaklepávané. K vrecku patrí odnímateľná retiazka, ktorá sa pripevňuje

karabínkami.

Celé vrecko je vyrobené zo štruktúrovanej bielej koženky, podšívka kabelky je zo

zmäkčeného PVC v pastelovo ružovej farbe.
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(Obrázok č. 24, Vrecko č. 1)
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9.2.2. Batoh č. 2

(Obrázok č. 25, Návrh modelu č. 2)

Druhý model je tiež variabilný. Skladá sa z mäkšieho tela s rolovacím vrchom, a na

zapínanie na karabínky. Batoh obsahuje na bokoch malé vrecká, ktoré pomocou karabínok

môžeme odopnúť, a pripnúť na tenký opasok. Tým pádom získame novú funkciu vreckám

a slúži ako ľadvinka.

Telo batohu je vytvorený z rovnakého predného a zadného dielu zo štruktúrovanej

bielej koženky, spodný diel je z bielej hovädzej usne. Pásky, ktoré slúžia na zapínanie batohu

sú rezané a pevne prišité k prednému a zadnému dielu.

Batoh je menej pevný, je len z časti vystužený 2-milimetrovým hrubším zmäkčeným

PVC materiálom. Okraje batohu sú zaklepávané, bočné strany sú k sebe prišité lícom k lícu.

Podšívka v batohu je zo zmäkčeného PVC materiálu v pastelovo modrej farbe s vnútorným

vreckom.
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(Obrázok č. 26, Model č. 2)

9.2.2.1. Vrecko k batohu č. 2

Vrecká, ktoré keď odopneme z batohu, majú samostatnú funkciu. Patrí k nim opasok

z hovädzej usne, s kovovými krúžkami, kam pomocou karabínok ľahko môžeme pripnúť

jedno alebo obidve vrecká.

Predný a zadný diel vrecka je opäť rovnaký. Na zadný diel je prišitá klopa a na zadnej

strane sú pripevnené karabínky, ktoré slúžia na zapínanie. Okraje vrecka sú zaklepávané a

boky sú šité lícom k lícu. Podšívka vo vreckách je zo zmäkčeného PVC materiálu v paste-

lovo modrej farbe.
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(Obrázok č. 27, Vrecko č. 2)

9.2.3. Batoh č. 3

(Obrázok č. 28, Návrh modelu č. 3)

Tretí model sa tiež dá nosiť na viacero spôsobov. Skladá sa z tela a z vnútorného

vrecka, ktorá je pripevnená stláčacími gombíkmi. Vnútorné vrecko môže slúžiť na oddelenie

priestoru v batohu, alebo ako samostatná taška.
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 Telo batohu je vytvorený z rovnakého predného a zadného dielu. Na prednom diele

sa nachádza ručne vyrezávaný detail a s použitím priesvitného zmäkčeného PVC a reflexnej

pásky vytvára 3D efekt. Popruhy sú z točeného lana, a k batohu patrí aj odnímateľná retiazka,

ktorú pomocou karabínok vieme pripnúť a odopnúť.

Taška je mäkká, nie je vôbec vystužená. Okraje batohu sú zaklepávané.

Celé telo je zo štruktúrovanej bielej koženky. Podšívka v batohu je zo zmäkčeného

PVC materiálu v pastelovo žltej farbe s vnútorným vreckom.

(Obrázok č. 29, Model č. 3)

9.2.3.1. Vrecko k batohu č. 3

Vrecko v tomto batohu môže slúžiť na rozdelenie priestoru v batohu alebo ako

samostatná taška.

Vrecko je vytvorené z totožného predného a zadného dielu so zaklepanými okrajmi

a so šitím na bokoch lícom k lícu.
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 Celé vrecko je vyrobené z hovädzej usne, podšívka tašky je zo zmäkčeného PVC v

pastelovo žltej farbe.

(Obrázok č. 30,Vrecko č. 3)
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ZÁVER

Pri hľadaní informácií a podkladov do teoretickej časti tejto práce som objavila

mnoho zaujímavých značiek, dizajnérov, ktorí ma inšpirovali do budúcna. Ďalej som si spra-

vila prehľad o histórii, získala som nové vedomosti o rôznych módnych značkách, ktoré som

poznala len z počutia. Dozvedela som sa veľa zaujímavých informácií o tom, ako vznikli

módne štýly ako unisex a streetwear, a snažila som sa tieto poznatky preniesť aj do praktickej

časti mojej bakalárskej práce.

V praktickej časti som sa snažila zúžitkovať všetky moje poznatky, ktoré mi dala

teoretická časť a samozrejme aj tie, ktoré som sa za štúdium naučila.Veľmi veľa som spo-

mínala práve na milované Anglicko, na čas trávený v Nottinghamu, kde som bola na výmen-

nom pobyte, žila v prostredí miestami upršaného, inokedy slnečného Anglicka. Práve tam

som našla cestu, ktorou by som chcela ďalej pokračovať, a tam prišla aj inšpirácia na celú

moju bakalársku prácu. Naďalej by som sa chcela venovať doplnkom, zdokonalovať sa, a

využiť ďalšie zaujímavé spolupráce.

Cieľom bolo vytvoriť dizajnovú, funkčnú a variabilnú kolekciu, ktorá istým

spôsobom odzrkadlí styling a životný štýl ľudí žijúcich v Anglicku.

Pri písaní bakalárskej práce a vyrobení kolekcie som sa naučila mnoho. Disciplínu,

pracovať a tvoriť pod tlakom. Aj keď miestami niektoré chvíľe boli ťažké, som za ne

vďačná. Posilnili ma a nasmerovali do budúcna.
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