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Teoretická část je vypracovaná na 17 stranách a snaží se vysvětlit témata streetwearové módy
a unisexu v módě. Pokouší se najít původ unisexové módy i sociální předpoklady pro vznik
kultu streetwearu. Praktická část je věnována tvorbě kolekce, jenž tvoří dva páry obuvi a
galanterní výrobky.

Teoretická část je sestavena z dvou částí, které tvoří základ pro pochopení jednoho
z inspiračních zdrojů a to britský pohled na módu. Zejména je to část zabývající se unisexem
v módě. Autorka v abstraktu i úvodu popisuje, že se bude věnovat stylingu lidí jenž žijí
v Anglii i jejich počasí a vlivu na vnímání módy, toto se ale dočteme pouze na třech řádcích
v části praktické.

Praktická část se skládá ze dvou lehce navazujících segmentů, dvou párů obuvi a kolekce
galanterních doplňků. Jedná se o unisexové výrobky, autorka definuje spotřebitele i místo
užití. V zadání práce se vyskytuje pojem pro proměnlivé počasí, ač realizovaná kolekce je
tvořena z materiálu, který tuto vlastnost má, nikde se o tom nedočteme.

Při popisu modelů se studentka dopouští chyb v užívání odborné terminologie (např. podešev
tenisek zcela jistě není z přírodního kaučuku), ale jsou to jen drobné nedostatky.
Obuv byla vyrobena ve spolupráci s firmou a autorčin přínos je v grafickém zpracování
potisku svršku, jenž ladí s užitou geometrií napříč celou kolekcí.
Větší či menší tašky mají jednotné tvarové řešení a vytváří variabilní celek. Trochu rozpaků
budí užití řetízku u modelů tašky a kabelky, které působí nefunkčně až lacině.
Oceňuji možnost tašky variovat a přizpůsobovat požadavkům nositele, tvořit nové celky i jiné
stylové vyznění. Studentka dokonce provokativně vyzívá i k dotvoření tohoto „bílého plátna“
zákazníkem. Aspoň v tomto bodě tu rezonuje anarchie, pro britskou módu tak typická.

Studentka po celou dobu studia vládla velmi hravou kreativitou. Vždy byly její produkty
naplněny vtipem. Po návratu ze stáže ve Velké Británie, buď humor totálně ztmavl a nebo se
v suchopárnosti vytratil. Očekávala jsem větší hru, větší dávku odvahy, ale možná se
studentka posunula do jiných sfér.

Návrh klasifikace : B - velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte